0 Projeto de Lei ng 2.839, de 25 de abril de 2024 de autoria do Poder Executivo, o qual
busca  a  autorizacao  do  Poder  Legislativo  para  abertura  de  credito  especial  por  redugao
orcamentiria, no orcamento do exercicio de 2024, no valor de R$ 25.000,cO (vinte e cinco mil
reais), reduzindo de material de consumo para o use em equipamentos e material permanente,
para a aquisie5o de urn veiculo para a Secretaria de Assistencia Social e do Trabalho.

A Lei Organica Municipal detemina em seu artigo 42, inciso V, in verbis: